(1) Se alcuno si fosse sentito enormemente leso avrebbe po-
tuto ricorrere al governatore.

dizio della Signoria. Quale conseguenza derivava
da questo ingiusto procedimento? I ricchi potevano
sempre appellare, se condannati; i poveri, rovinati
dalle spese, anche se avessero avuto ragione, do-
vevano rimaner paghi della sentenza pronunziata
dal Vicario o tutto al pitt dal Governatore. Erano
gli stessi incovenienti che anche a’giorni nostri si
lamentano nell’amministrazione della giustizia; ma
poteva forse la repubblica recar dispiacere ai ric-
chi? In teoria quella legge aveva il suo pro, ma
in pratica non veniva a confermare il noto detto:
le leggi son; ma per i poveri?...

(continua) F. Mucraccia.

APPENDICE VI.
MCCCC DIE II NOVEMBRIS.

Se attrova de qui al Reverendo Vescovo de Monopoli per
orator de quella fedel universitd nostra per implorar per nome
de quella la confirmation de una tariffa over tansa de paga-
menti die esser facti al vicario, et cancellier, cavalier et a li
serventi de la Corte de quel Governador nostro, la qual tansa,
oltra che la fusse facta per i nobel homeni Bernardin Loredan
et Nicolo Dolfin, che sono sindici nostri in quelle parti, la &
sta etiam deliberada per el loro conseglio in conformita de
quella de essi Sindici, I'una cum 1’altra scontrada, come per
fede da essi Sindaci chiaramente consta, et azo che el non sia
tegnu qui pitt cum spexa sua; L’andera parte che per aucto-
rita de questo conseglio la tansa predicta sia confirmada et
approbata ; cuius tenor talis est videlicet.

De parte 70 — De non 4 — non sinceri 3.

Tabulla infrascriptorum emolumentorum exigendorum per spectabi-
lem Vicarium Ceoncellarium. Commilitonem et Servientes Curie
Magnificc Domini Gubernatoris Civitatis Monopolis. it primo
Emolumenta Domini Vicarii.

TARENI  GRANI

In primis pro examinatione cuiuslibet testis vel
principalis in seriptis redacta solvitur tantumdem
modo et forma prout infra Cancellario videlicet
grana duo cum dimidio. . . . -

Pro qualibet interlocutoria in scrlptls redacta et
a partibus requisita grana decem . . . ... — X

Pro qualibet sententia definitiva in scrlptls re-
dacta tarenum unum . . - I —

Pro qualibet decreto e*{ecutlvo a ta,rems qulnde-
cim supra grana decem . . . ... — X
et a tarenis quindecim infra mhll solv1tur

Pro dacione tutoris vel curatoris cum 1nterposi-
tione decreti grana decem . . . .=

Pro concessione venie et decleto 1nterpos1to 0*13,-
na decem . P

Pro taxatione expensaaum grana decem .

Pro eundo ad differentias intra civitatem tare-
nos duos et grana decem . . I X

Et extra 01V1ta,tem ab uno m1ha.r1 1nfra, talenos :
tres . . . . . IO —

Et a mlharl uno supra, per dlctam tarenos sex . VI —

Pro litteris commissionalibus ad examinandum
testes extra territorium et districtum grana decem — X

Pro sigillo litterarum dimmissionarum et proces-
sus remittendi seu transmittendi domino guberna-
tori tanquam iudici ad quem grana decem . . . — X

It in criminalibus nihil solvitur per ipsam uni-
versitatem, sed ab accusatore non probante vel a
delinquente condemnato. solvitur prout in civilibus.

12
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LEmolumente Cancellari.

Pro qualibet citatione in seriptis etiam contra
plures reos litis consortes grana tria . . . .o

Pro accusatione cuiuslibet contumatie granum
UNUML « ¢ o v o v o e e e e e e e e e .

Pro relatione nuntii referentis se citasse, nihil
solvitur. :

Pro presentatione cuiuslibet libelli sive petitio-
mis cirografi, articulorum et scripturarum aliarum
quarumcunque grana tria . . . . . e

Pro qualibet gradu intermedio grana duo .

Pro intimatione cuiuslibet petitionis et seripture

Pro presentatione cuiuslibet instrumenti grana
cinque . . . . .o ... ...

Pro liquidatione cuiuslibet instrumenti grana duo

Et si pars produxerit copiam alicuius instrumenti
nihil solvatur pro ipsa copia cancellario, sed tantum
pro illius collatione grana tria . . . . . . . .

Pro copia cuiuslibet instrumenti, quando ipsam
fieri contigerit per cancellarium ad requisitionem
partium grana decem . . . e e

Pro copia cuiuslibet c1tat10nls grana duo . . .

Pro copia cuiuslibet petitionis grana quatuor

Pro contestatione litis et iuramento calumnie ni-
hil solvitur per partes.

Pro qualibet termina statuto in consiliis ordina-
riis grana duo . . . . . . .o -

Pro protestatione que fit contra personas et dlcta
testium et pro alia quacumque protestatione grana

Pro citatione testium grana tria . . . . . .

Pro accusatione contumacie cuiuslibet testis vo-
cati in bancha et non comparentis granum unum

Et pro teste comparente et iurante nihil solvetur.

Pro citatione a tarenis quindecim infra et con-
tumatia.... solvitur in totum granum unum . . .

Et partes litigantes possunt habere testes pro ci-
tatis et iuratis et articulos exhaminationes, et iura
pro productis et presentatis pro quibus solvitur to-
tum grana dwo . . . . . . . . . L L. L.

Pro qualibet citatione ad publicationem et con-
clusionem processus et ad sententiam audiendam
solvantur pro qualibet ab actore grana tria . . .

Pro acta publicationis facte cum reservatione
examinandorum et termino ad recipienda,m copias
grana duo . . . . . . . . .

Pro acta conclusionis scripte cum telmlno et re-
servatione producendi iurium allegationes et caute-
las grana duo . . . . . . . . ... L.

Pro examinatione principalis et cuiuslibet testls
in seriptis redacta in bancha vel infra civitatem
quando acceditur ad examinandum mulieres et in-
valitudinarios grana duo cum dimidio . . . . .

Pro examinatione cuiuslibet testis non scripta,
nihil solvitur.

Pro qualibet alligatione facta et scripta in ban-
cha penes acta, grana duo . . . . . . . . .
extra vero bancam intra civitatem grana quinque

Pro procuratione facta et scripta in bancha gra-
na tria . . . . L. 0 L 0 L 000 L
extra vero bancham intra civitatem grana quinque

Pro qualibet fideiussione in bancha vel extra, in-
tra civitatem solvitur ut supra de procuratione .

Pro qualibet mandato in scriptis cum clausula
iustitie intercluso sigillo grana quinque . . . .

Pro qualibet decreto executivo a tarenis quinde-
cim supra grana decem .

Et a tarenis quindecim 1nfra, non fit decretum
sed interponitur mandatum: et solvitur in totum
intercluso sigillo grana decem . . . . . . .

TARENI  GRANI

— III

— I

— III

— III

— IIII

— III

— III

— II12

— III

Pro datione tutoris, curatoris cum decreto inter-
posito grana decem . . . . e e e e

Pro quacumgque littera missiva solv1tur in totum
intercluse sigillo grana quinque . . . . . . .

Pro qualibet deposito facto in curia et eius an-
notatione, grana duo. . . . . e

Lt pro elevatione seu tra,dlt,one ipsius depomm,
grana duo . . . . . . . . . ... ...

Pro qualibet sententla, definitiva in scriptis re-
dacta a tarenis quindecim supra grana decem .

E a tarenis quindecim infra grana quinque . .

Et quando pars conventa acceptat debitum et
confitetur se esse debitorem de quacumque re vel
summa petita pro condemnatione facta nihil solvi-
tur; cum in confessis nulle sunt partes iudicis, nisi
in exequendo, etiam si creditor presentaverit in-
strumentum.

Pro taxatione expensarum in scriptis facta gra-

na qmnque e e e e e e
Pro presentatione appellatlonls in scriptis gra-
na tria . . . . . . . . . e e e .

Et quando appellatur viva voce nihil solv1tu1.
Pro litteris dimissariis, sigillo, et transmissione
processus originalis iudici ad quem grana decem
Pro copia processus, pro singula quaque carta
undique scripta cum virgulis v1gmt1duosbus in qua-
libet fatie grana tria . . . .o e
Pro apertura processus in causa appellatloms cum
termino dato ad non posita ponendum, et non pro-
bata probandum grana tria . . . . .
Pro citatione ad ipsam aperturam fatlendam gra-
na tria . . . . . .. L o L 0L L.
Pro qualibet pignére rei mobilis, si fiat vigore
mandati, et pignus annotatur solvitur grana duo
Et pro annotatione pignoris rei mobilis a carle-

nis quindecim infra, granum uwnum . . . . . .
Pro annotatione cuiuslibet banni rei mobilis vi-
gore mandati granum unum . . . . Coe

Pro tertio ultimo banno et llberatlone grana duo

Pro qualibet captura facta intra civitatem super
re stabili pro quantacumque summa vel quantitate
tarenum unum . . . . . . . . . L . ..

Et extra civitatem a miliari uno infra interclusa
velietura equi tarenum unum grana decem .

Et a miliari uno supra usque ad tria miliaria in-
terclusa equitatura tarenos duos . . . P

Et a miliaribus tribus usque ad sex 1nterclusa,
equitatura tarenos duos, grana decem . . . .

Bt a miliaribus sex supra pledxcta, mterclusa,
equitatura tarenos tres . . . . . . .

Pro qualibet banno rei stabilis grana duo

Pro liberatione cuiuslibet rei stabilis grana quin-
que . . ... . . - .

Pro instrumento ]1bemt10nls et emp’mon]q f'wte
in pena banni tarenos duos . . . . .

Pro citatione cum affixione edicte ad calumnms,
grana quinque . . . . . . . . . . ... .

Et quando accedit Curia super fatiem loci ad vi-
dendum differentias ad instantiam ambarum par-
tium intra civitatem solvitur Cancellario tarenum
VDU« . v v e o m e

Et extra civitatem a miliari uno infra tarenus
unus, grana decem interclusa equitatura . . . .

Et a miliari uno supra usque ad tria miliaria
interclusa equitatura tarenos duos . . . .

Et a miliaribus tribus usque ad sex mllmua, in-
terclusa equitatura tarenos duos grana decem . .

Et a miliaribus sex supra per dictam interclusa
equitatura tarenos tres . . . . . . . . . . .

TARENI

II

II

III

II

II

1I

III

GRANI

X

v

II

II

<M

III

III

II1

11

II
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GRANI . TARENI  GRANI
Pro registro cuiuslibet littere ducalis de iustitia Et a miliaribus tribus infra dictam interclusa
grana decem [ e e e e X equitatura tarenum unum grana decem . . I X
Pro registro cuiuslibet littere ducahs de gratia Pro quacumque executione fienda de re moblh
tarenus unus. . . . . . . . s . - . — intra civitatem a carlenis quindecim infra granaduo — II
Pro qualibet fide fienda de lefrahta,te notariorum Et a carlenis quindecim supra usque ad sexaginta
in calce instrumenti vel procurationis intercluso si- grana quinque . . . . . . . B
gillo, grana decem . . . e e e e e e X Et a sexaginta supra intra clVltatem non possit
Pro qualibet salvoconducto ex quacumgue causa exigere nisi tantum grana decem . . . e =
tarenus unus . . . Coe e e e e . . - Pro executione rei stabilis intra cwltatem grana
Pro qualibet responsah quando fit a cancellarlo decem . . . . . . e e e e —
intercluso sigillo, grana decem . . . . X Et a miliari uno 1nfra, extla c1v1ta.tem grana
Et quando appellatur ad Magnificum Guberna,- quindecim . . . . . e . . . — XV
torem nihil exigitur pro copia, ex quo transmitti- Et a miliari uno usque ad mlha,na, trla mter-
tur originalis processus. clusa equitatura tarenum unum . . B
Pro cassatura cuiuslibet querelle vel denuntie Et a miliaribus tribus usque ad decem interclusa
infra triduum grana tria . . . e e . III | equitatura tarenum unum grana decem . . . . I X
Et pendente dicto triduo non possunt testes exa- Et a miliaribus decem supra interclusa equita-
minari; ex quo infra eumdem pars querulans po- tura tarenos duos . . . . . . e e s oI —

test penitere, prout iam semper consuetum est.

Et in criminalibus nihil solvitur per ipsam uni-
versitatem: sed ab accusatore non probante vel a
delinquente accusato et condemnato solvitur prout
in civilibus.

Emolumenta servientium et turatorum curie et universitates.

Pro citando quemcumgque civem intra civitatem
granus dimidius . . . e e e e e e e
Pro citando quemcumque f01 ensem granum unum
Pro citando quemcumque testem granus medius
Pro clamando seu baniendo quemcumque in ban-
cha granus medius . . . . e e e e
Pro citando quemcumque thm civitatem a mi-
liari uno infra grana duo cum dimidio . . . . .
Et a miliari uno supra usque ad tria miliaria

grana quinque . . . e e e e e e
Et a miliaribus tr 1bus supra usque ad sex, grana
decem . . . . . . . . e B
Et a miliaribus sex supra mira, dlctam, grana
quindecim. . . . . . . . . 0 . . .
Pro qualibet mandato fiendo in scriptis granum
unum . . . . e e e e e e e .o
Pro emissione culushbet banni de re St'Lblh vel
mobili capta, granum wnum . . . . . . . . .

Pro liberatione capture mobilium grana duo .
Pro liberatione capture stabilium grana quinque
Pro quocumque proclamato ad instantiam cuius-
cumque granum medium . . . . . .. . . .
Pro executione rei mobilis intra civitatem a car-
lenis quindecim infra granum unum. . . . . .
Et a carlenis quindecim supra intra civitatem

grana duo . . . . . . . . .. ... L.
Pro executione rei stabilis intra civitatem gra-
na tria . . . e e e e e e e e

Pro executlone rei stabilis vel mobilis extra ci-
vitatem a miliari uno infra grana quinque .

Et a miliari uno usque ad miliaria tria grana
decem . . . . . . . . . ..

Et a miliaribus tribus usque ad mlhana, sex
grana quindecim . . . e e e e .

Et a miliaribus sex supra mha. dictam tmrenum
UNWIN o o o 0 o o o e e e e e e e e e

Tmolumenta comilitonis.

Quando Curia accedit super fatiem loci ad au-
diendum differentias intra civitatem grana decem
Et extra civitatem a miliari uno infra interclusa

equitatura grana quindecim . . . . . . . .
‘Et' a miliari uno usque ad miliaria tria mtelclusa,
equxtatura tarenum unum. . . . . . . . . .

12

112

II

112

1I

III

XV

XV

Pro captura seu detentione allctuus persone ci-
vis vel forensis ex causa civili intra civitatem a ta-
renis triginta infra grana quinque . . . . . . —

Et a tarenis triginta supra grana decem . . . —

Et extra civitatem non potest exigere a civibus
vel forensibus msl prout supra in captura rei sta-
bilis.

Pro captura alicuius persone ex causa criminali
ubi venit imponenda pena sa,nguinis intra civita-
tem tarenos duos . . . . Coe e I —

Et extra civitatem infra unum miliare mterclusa
equitatura tarenos duos, grana decem . . . . . II X

Et a miliari uno supra usque ad tria miliaria in-
terclusa equitatura tarenos quatuwor . . . . . . IIII —

Et a miliaribus tribus supra per dictam inter-
clusa equitatura tarenos quinque . . . . . . . V —

Et pro carceratione et liberatione carceris nihil
per cives solvi consuetum est.

(Archivio di Stato in Venezia). Cancelleria ducale, Delibera-
ziont del Senato Mar.; Reg. 15, c. 42 a 44.

M <

APPENDICE VII.
RICCQCCIII DIE PRIMO MARTII.
Gubernators Monopolis et successoribus suis.

Due vostre questi proximi jorni havemo receputo per le
prime de le qual, che sono de XIII de zener passato, habbiamo
veduto quanto invero cum singular vostra commendatione ce

‘dinotate circa 1i mercadanti Milanesi reducti ad stantiar de li,

che voriano, per certa forma de privilegii concessi como dicono
per 1i Re passati a la'nation Milanese, pagar solum grane VIII
per onza de le mercadantie loro computa la nuova gabella de
uno per cento et la statera etc.: prout in litteris; unde azio
intendiate la mente nostra et quanto in futurum observar do-
biate habiamo deliberato cum el senato nostro serivervi la pre-
sente laudandovi primo de la diligentia servata in denotar par-
ticularmente il tutto a la Signoria nostra et el modo tenuto
cum essi mercadanti. Poi ve dicemo et auctoritate Senatus no-
stri comandamo, che far pagar dobiate i prefati mercadanti mi-
lanesi quello istesso che pagano li mercadanti nostri Veneziani
versanti de li, videlicet grana XV per onza, come se observa

in tutto il Regno et in quella dohana nostra, facendoli etiam

pagar la nova gabella et la statera, come fanno tutti li altri;
et in vero dicti mercadanti Milanesi se possano et debano con-
tentarse che verso loro sia servato quello che se observa verso
1i nostri Venetiani, né¢ perd valer li die privilegio alecun quando
ben el fusse concesso per li Re passati, perché ultra che sariano
pitt avantazati de li nostri medesimi et cum subsequente muxr-
muration de li altri marcadanti versanti de li, dieno etiam con-
siderar che in quella cita nostra de Monopoli non li poni die
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valer alcun privilegio concesso per 1i Re passati per molti ri-
specti, si che come vi havemo dito di sopra farete che i pagino
quello istesSo pagano li nostri Venetiani. Et per remover la
corruptela introducta per quelli de Mola et Pulignano, habiamo
deliberato ordinarli quanto per lo introcluso exemplo vederete,
circa el che per quanto a vui aspecta farete che poi de qui ad
unguem sia servato.

Per le lettere veramente vostre de quattro del passato, ha-
vemo veduto et inteso lo aricordo vostro circa quelli che per
fuzir el datio de la piazza de li se hanno facto crear citadini
per privilegio et cum questo mezzo absolto del pagamento del
datio. Et perd auctoritate sopradicta habiamo deliberato che
universalmente tutti quelli sono sta creati, et che in futurum
se crearanno cittadini de 1i per privilegio quomodocumque deb-
bano goder solum tutte quelle immunita che galdeno i citadini
originari de li, excepto che sottozasino al pagamento del datio
sopradicto nostro de la piazea. Et hoc durante la exemption
concessa a la dicta terra, qual deliberation nostra et simul
omnia contenta ne le presente lettere nostre farete da tuttiin-
violabilmente observar et nelli atti de questa cancelleria no-
stra registrar.

De parte 140 — de non 2 — facte fuerunt littere die supra-
scripto — non synceri 0.

(Archivio cit.). Cancelleria Ducale, deliberazioni del Senato
Mar., Reg. 16, cart. 1 t. '

APPENDICE VIII.
MCCCCCV DIE V AUGUSTi.

Gubernator: Monopolis.

Essendo flnita la exemption per nu concessa a questa fidel
Universita nostra, ve scrivessemo per duplicate nostre sotto di
29 zugno passatc et imponessemo che cum diligentia scuoder
dovesti dicta exemption, et servar li danari intacti, perche no-
stra intention era proveder cum quelli ali bisogni de le altre
terre nostre della Puglia. Hora veramente havendo vista una
instruction continente quello pagava epsa Universita per ordi-
nario al tempo di sui Real ne ¢ parso expediente scrivere le
presente cum el senato nostro, commandandove che dicta exem-
ption scuoder diligentemente debiate ad conto dela signoéria
nostra, et prima el ducato d’oro per fuogo all’anno, facendone
far novo estimo, accio se habbia el debito numero di fuogi, et
li ducati trexento paga annualmente dicta Universitd al tempo

‘ Regio per salario del capitaneo, vicario et cancellier. Ttem le
oncie X al mexe ordinarie per reparation de le mure et torre
de la terra. Et similiter li darete tumulo uno e mezzo de sal
per fuogo a raxon de lire tre per tumulo, come haveano al
tempo regio, el qual torrete da Brandizo, de tempo in tempo,
in quella summa ve sera necessaria, perche nui in conformita
seriveremo a quel nostro governator ve'lo dagi ad ogni vostra
rechiesta.

Et acio sapiate quello che habiate ad far di danari che tra-
zerete de le cosse predicte, ve dicemo che de quelli debiate
tenir uno particular conto, perché nostra intention ¢ deputarli
et cussi li deputiamo al pagamento de le citta nostre di Bran-
dizio et Otranto, in questo modo, che ducati mille et septecento
sian per pagar li castellani et provisionati de li castelli, piaza,
porte et torrete de Brandizio, et lo resto per el castellano et
provisionati del castello et piaza et porte de Otranto: et cussi
ve-comandamo debiate far tal pagamenti secondo le bollette
serano levate per quelli rectori nostri. De questa nostra cita
veramente non dicemo altro, perche sapemo ben che trazerete
tanto de altre intrade, che satisferete ali bisogni occorrenti.

Et in conformita si ha seripto a Brandizo, che li dagi de
tempo in tempo li sali necessari per Monopoli. '

Et similiter si ha scripto ali governator nostri de Pulignan
et Molla, che essendo finite le exemption per nui - concesse a
quelle nostre comunita quelli debano puoder et tenir buon conto
et li danari de tempo in tempo mandar a la camera nostra de

Monopoli. Et sia imposto etiam a quel governator, che quelli
debi aplicar al altri de la exemption de quella cita per far me-
glio lo effecto sopra scripto.

De parte 144 — de non 0 — non synceri 0.

(Archivio citato). Cancelleria Secreta, deliberazioni del Senato
Secrete, Reg. 40, c. 116 t.

APPENDICE IX. :
MDV DIE XX DECEMBRIS.

Capitule Monopolis.

Ser Valerio Marcello, gubernatori nostro Monopolis et suc-
cessoribus suis. Cum ad presentiam nostram venerint oratores
istius Universitatis nostre nobisque nonullas peticiones nomine
ipsius Universitatis porrexerint unicuique earum respondimus
cum senatu nostro prout inferius particulariter videbitis. Vo-
lumus ideo et auctoritate prefati senatus nostri vobis manda-
mus, ut dictas responsiones nostras observare observarique ab
omnibus inviolabiliter facere debeatis, easdem declarando isti
fidelissimae Universitati nostrae ac registrari faciendo ad suc-
cessorum memoriam. :

Tenor vero ipsarum petitionum et responsionum talis est

videlicet.

In primis, ete.

Die penultimo decembris 1505.

Die XX decembris in Rogatis.

Quod capitulis et petitionibus Universitatis nostrae Mono-
polis nuper dominio nostro, nuper factis per oratores suos, re-
spondeatur ut infra. Ad primum quo sic petunt videlicet.

In primis, ete. .

I

'In primis arecomanderete in genere et in spetie essa Uni-
versita et sui citadini a 1i piedi de essa prefata Ill.ma Signoria,
et apresso fareti ad quella intender come el Magnifico messer
Valerio Marcello, gubernator in questa cita de Monopoli, ha
declarato voler esigere da essa Universita ducato uno de oro per
foco, et tumino uno et mezo de sale per zascuno, et ultra que-
sto per..... onza dece per zascuno mese; quali in tempo regio,
dice, erano deputati a le fabriche. Et per li ducati ducentoqua-
ranta d’oro deputati al pagamento de li officiali regi intende vo-
lerse retinir le due gabelle et datii del carlino per onza, et de la
carne et li' proventi et marina, quali ab antiquo sono stati de

- essa cita, ascendenti ad grandissima summa et de omne zorno

per augumentarse in questa cita; farete intendere ad quella
Signoria Ill.ma come essa Universita et li suoi citadini cogno-
scendo quella esser tutta justissima et per tuto al mondo tegnir
cosi gran nome de la equita et summa clementia usa verso
suoi subditi et vassalli, non vuol credere, né per cossa del mondo
se pud suader questa tal graveza et impositione procieder de
intention et mente de sua prefata Ill.ma Signoria.

Et che voglia pezor trattar questa cita che le altre sue terre
et subditi; et pero che le altre cita et terre sue de Puglia, che
con vero questa cita in tempo regio non era solita pagar altro
che ducato uno de oro per foco et tumino uno de sale, a ra-
sone de lire doi et soldi quindeci per tumino, atteso lo mezo tu-
mino se extorqueva extraordinariamente, et contra ogni dover,
et lo fundico del sale restava in questa cita per essa Univer-
sitd, et le dicte onze per mese mai foro soliti pagarse per syndi-
cone per essa Universita in camera, ma per unu certo tempo
essa Universita medesima da po la venuta del Turco in Otronto,
mando i suoi oratori in Napoli ad suplicar al re dovesse pro-
veder alla debilita della terra, et per sa Magesta essendo stato
mandato lo ingegnero, essa Universita medesima per la repa-
ration sua se impose le dicte onze dece per mese et quelle in
tuto o in parte ad suo libito distribueva et pagava alle fa-
briche predicte, senza che mai fie rendesse conto, né razone
alla camera predicta, qual fabriche in quel tempo se faceano
per tutte le terre de.questa marina, et da po che semo perve-
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nuti in questo dominio sempre essa Universitd in tempo de li
Magnifici misser Thoma Leono, et de misser Tacomo Baduerio,
et de questo Rector presente ha speso gran summa de danari
alle fabriche et muri de essa cita.

Per tanto supplicarete essa prefata Ill.ma Signoria se degnia
restituirne le predicte nostre gabelle et datii, et dicto fundico
di sale, et anche li proventi et marina, et essa Universita re-
stera paciente et contenta pagar 1’ordinario predicto de uno
ducato de oro et de uno tumino de sale per foco per zascuno
anno, dove cascara poca differentia da una summa ad ’altra,
supplicandola che a li primi pagamenti faria essa Universita
li siano escomputati tutto quello & stato tracto per essa Ill.ma
Signoria da li dicti datii, proventi et marina in fra 1i diece
anni de la franchitia, in fra li qual se ha tenuto li datii et
gabelle predicte de essa Universita. Et perché sapemo quanto

- quella & clementissima et benigna et tutta munificentissima
verso i sui subditi et vassalli semo certi essa condessender a
la justissima nostra petition et domanda, havendo maxime re-
specto ala turbulentia de li tempi et guerre ad nui del con-
tinuo tacitamente illate da Spagnuoli et Francesi, cum li qual
havemo perso grandissima quantitd del nostro bestiame, et
disperso grandissima summa de denari per guardar le cosse de
la prefata Ill.ma Signoria et nostre, da le mane de quelli, ultra
la penuria et carestia granda del continuo havuto de frumenti
in questa citta, che non obstante la intrata havuta del olio
nell’anno passato et venduto in pretio vilissimo essa Univer-
sitd et sui cittadini se trovano generalmente in grandissima
povertad; et quando altramente se facesse, qual cosa creder non
se po, fareti a bocha intender quanta saria la murmuratione
de populi et lo beffar ce fariano li nostri convicini, la incomo-
dita risultaria a li poveri, et lo diservitio éequeria de “questo
ad sua Ill.ma Signoria.

Respondeatur che veramente cussi come havemo quella fi-
delissima Universita, per la fede et devotion sua verso la Si-
gnoria wostra in loco de carissima nostra: né siamo in algun
tempo per mancare de quelle cosse che per alcun modo possino
concernere ogni suo augumento, benefitio et comodo, cussi se
rendemo certi et teniamo che quella deba remanir satisfacta
et contenta de ogni deliberation nostra, conforme a la hone-
sta justitia et equita; et perd, a questa sua prima petitione
respondendo, dicemo che non essendo, circa el ducato d’oro per
fuogo solito a pagarse per quella Universita differentia, né dif-
ficulta alcuna, quella el debi pagar et satisfar a la Signoria no-
stra: Quanto autem al sal dicemo che siamo ben contenti, per
gratificar a quella Universita, che el mezo tumano de sal 1i
sia rerhesso, et che solum habino tumano uno de sal per fuogo
a rason de lire do et soldi quindese de moneta regia. El qual
sale dicta Universita sel debi mandar a tuor a Brandizo et far
condur a Monopoli a sue spese da esser messe nel fontego distri-
buito et venduto iuxta la petition sua. Circa veramente i datii
del carlin per onza et de la becheria, dicemo che convenendo la
Signoria nostra satisfar ali Rectori nostri de Ii cum la sua corte,
la qual per benefitio de quella Universita et molto pilt augumen-
tata de quello era al tempio regio et per consequente ne la sati-
stactione et pagamento suo entrano molto pitt danari de quello
se pagavano al dicto tempo, ultra le altre spexe che per zounta
accadeno, ne par sia ben conveniente restino ala Signoria
nostra, cussi volemo remagnino.

Ma ben alincontro volemo che ultra la remissione del mezo
tumano de sal et li ducati 800 pagavano al capitaneo et sua
corte ogni anno da essa fidelissima Universita, habino et siano
sue le inventione de marina et proventi de la corte per satisfar
el medico, maistro de scola et altri sui occurrenti bisogni.
De le dieci onze autem al mese per la reparation de le mure
dicemo che non intendemo, né volemo che quelle continua-
mente a mese per mese siano scosse, ma solum in caso de ne-
cessita de reparation de dicte mure, torre et porto, nel qual
caso semo certi che, senza altra oblicatione, essa Universita le
contribueriano da se siccome la dice haver facto, et etiam de
presenti se offerisce de fare.

II.

Ad secundum huius tenoris videlicet. Item supplicarete a la
prefata Ill.ma Signoria che volendo essa Universita imponer li
pagamenti ad tutti sui cittadini per satisfar ad sua prefata
Ill.ma signoria sia licito ad essa Universita imponer ad suo ar-
bitrio nel modo et forma era solita et consueta imponer nel
tempo regio.

Respondeatur che siamo contenti satisfar a quella Univer-
sitd nostra: et chel sia facto quanto la dimanda. Ben ne par
conveniente che se alcuno se sentisse enormemente leso que-
sto debi esser cognossuto per el Governator nostro.

I1I.

Ad tertium quo sic postulant: item supplicareti la prefata
Ill.ma Signoria se degni concieder che al pagar de dicti paga-
menti I'uno citadino non possa esser constretto ad pagar per
P’altro. ) .

Respondeatur, che non ne par conveniente partirse dal
consueto.

IV.

Ad quartum quo sic requiritur videlicet. Item supplicareti
atteso questa Universita tene privilegio da sua Ill.ma Signoria
che li officii et benefitii de questa cita tanto spirituali como
temporali habiano da esser de citadini oriundi de questa cita,
excepto lo benefitio de la comenda de Sancto Stephano, et del
Episcopato. Et perche alcuna volta essa Universita & stata tur-
bata in questo da alcuni citadini privilegiati per vigor de certi
privilegii obtenuti da la prefata Ill.ma Signoria, pertanto se
degnera ortar el Rev.. Monsig.m lo Episcopo et comandar al
rector presente et futuri, che, non obstante qualsivoglia privi-
legio emanato et emanando da essa Ill.ma Signoria, se habia da
observar el privilegio concesso ad essa Universitd circa la con-
cessione de offitii et beneficii. Ita che non se possino dar ne
renuntiar ad altre persone.

Respondeatur: che siamo contenti et volemo che li sia ob-
servato quanto per nui li & sta concesso per el passato, et che
dicti beneficii non possino esser renuntiati ad forestieri come
dimandino.

V.

Ad quintum huiusmodi tenoris videlizet. Item supplicareti
se degna sua Ill.ma Signoria ratificar et de novo confirmar
tutto privilegii et gratie per sua Ill.ma Signoria concessi ad
essa universita predicta.

Non sapendo qual siano queste gratie et privilegii sui né
havendo quelli visti, et perhd non. se potendo responder, si da
faculta per auctorita de questo conseglio al collegio nostro de
poter deliberar circa dicte gratie et privilegii, quanto 1i appa-
rera conveniente et iusto.

Lz margine huius capituli. — Nota quod hoe quintum capitu-
lum non fuit positum in expeditione sed facte fuerunt littere
seorsum Gubernatori Monopolis quod declarare debeant ipsi
Universitati causa cur eidem non fuerit, responsum est quod
quandocumque intelligi fecerit qualia essent privilegia et gratie
sue Ill.um Dominium non deerit ab his que erunt honesta et
equa ut in filzia collegii apparet sub die penultimo decembris
1505. :

VI.

Ad sextum huius continentie videlizet. Item supplicarete
la prefata Ill.ma Signoria che atteso ne li tempi passati questa
Universita haveva per gratia de li Re passati tre fiere over
franchitie per anno, zoe la fera de la festa de la Annuntiatione
alli XXV de marzo, et la fera de la Magdalena ali XXII de
Zugno, et I'altra fera a la festa de Sancta Maria de mezo Augu-
sto, et essendo questa cita pervenuta in poter de la prefata
Ill.ma Signoria sono state tolte dicte fere over franchitie et
per epsa Ill.ma Signoria reducto in uno, zoe ne la festa del
glorioso San Marcho, quale & ali XXV de aprile, la qual dura
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per zorni dece et septe, zoe octo zorni avanti dicta festa et
octo da poi, tanto per mare quanto per terra; como appar per
privilegio facto per essa Ill.ma Signoria. Et perche nel tempo
del mese de aprile sono piu fere ne la provintia nostra supli-
carete la prefata Ill.ma Signoria li piaza concieder che dicti
octo zorni sia la franchitia ne la festa del nostro glorioso San
Marcho, et 1i altri octo zorni restanti, siano lo zorno de santa
Maria de mezo avosto, per essere la festa de la nostra matre
ecclesia, in quella manera como la prefata Ill.ma Signoria ne
haveva concesso.

Respondeatur che siamo contenti et volemo che i XVII zorni
de la fiera sieno partiti in do volte, videlizet octo zorni ne la
festa de la Annuntiatione del mese marzo, et il resto nel zorno
de S. Marco del mese de april, come dimandano.

VII.

Ad septimum videlizet: supplicarete la prefata Ill:ma Signo-
ria che obtenuto haverete li nostri proventi ve ricordate de
obtenir da la prefata Ill.ma Signoria li proventi de Cisternino,
zoé lo criminale, come era per lo passato.

Respondeatur che siamo contenti azid quella Universita
cognosci la munificentia de la Signoria nostra chel sia facto
come dimandano.

VIIIL.

Ad octavum videlizet. Item supplicarete ad essa prefata Ill.ma

Signoria che la corte non possa proceder ex offitio in le cause
accascano sine accusatore et che se debia observar lo triduo
come haveva per lo passato, per privilegio de la bona memoria
de Re Ferante primo.
. Respondeatur che per quanto specta a la forma del pro-
cieder ex offitio non ne par de immutar cosa alcuna, ben vo-
lemo et siamo contenti che se debi observar il triduo come
dimandano in quelle cause, tamen che siano citra sanguinis
effusionem.

IX.

Ad nonum. Item supplicarete alla prefata Ill.ma Signoria che
non possa intrar vino forastiero in dicta cita, reservato lo si-
gnor Gubernator, sua ‘corte et soldati per uso, et che lo vino
el qual se vende non possa passare pit de soldi tre la mesura
nostra, come era per lo passato.

Respondeatur chel sia facto come domandano, excepto in
tempo de necessita.

X.

Ad decimum. Item supplicarete essa prefata Ill.ma Signoria
che attento ogni di accascano de molte questione et differentie
infra cittadini, et le cause prime se vedeno per lo excellentis-
simo Vicario et da quello se appellano al signor Gubernator et
da po ad quella Ill.ma Signoria; et per esser poveri assai li quali
non pono andar ad essa Ill.ma signoria, ancora se habino rason,
remangono delusi per non posser far la dispesa, perhod suppli-
carete essa Ill.ma Signoria che venendo el Governor (sic) novo
habbia ad consegnar le cause appellate ad sua Ill.ma Signoria
da ducati 60.de oro ad basso, per evitar la dispesa et disfactione
de li poveri et calunia de li ricchi.

Respondeatur "che circa le continentia de questa petitione
volemo haver meglior consideratione et consulto.

XTI.

Ad undecim videlizet. Item supplicarete essa prefata Ill.ma
‘Signoria attento che molti christiani novelli chiamati marani,
quali erano nostri citadini sono andati in Turchia et hanno
renegato la fede facendose Iudei, et per haver contractati molti
debiti indebitamente et cum grande usura, et a molti hanno
facto pagar do volte, et perche se trovano alcuni, quali ven-
gono cum lor procure, facte avanti che fusseno iudei et molti
debiti rescoteno, disfacendo citadini contro omne dovere, sup-
plicarete essa Ill.ma Signoria che tali procuratori non abia ad

exsequir contro cittadini, per non haver fede ne conscientia, et
tanto piu che li dicti procuratori ce ne sono cristiani novelli,
chiamati marani. :

Respondeatur che siamo contenti et volemo che questi tali
non possino domandar alcuna cosa per via de procuratori, quali
non volemo siano alditi, ma ben venendo loro personalmente
possino dimandar excepto in petitione de debiti et danar per
usure, per le qual non volemo siano alditi, o siano renegati, o
siano cristiani.

XII.

. Ad duodecim videlizet. Item supplicarete essa prefata Ill.ma
Signoria del facto de la casa del Commendator de San Zuianne,
qual tene la corte, qual casa paga el livello, che abia a prove-
der essa Ill.ma Signoria, la dicta Universitd non habia impazo
da dicto commandatore, over sui procuratori, ad pagar dicte
persone, tanto del futuro quanto del passato, per esser dicta
casa in poter de la corte.

Respondeatur che siamo contenti in gratificazione de quella
Universita che per la Signoria nostra sia satisfacto de cetero
el livello della dicta casa, non excedendo ducati V al’anno, si
come ne hanno affirma li Ambassadori sui.

XTII.

Ad tertiumdecimum et ultimum videlizet. Item supplicarete .
essa predicta Ill.ma Signoria che se habia de obtenir la voce
tanto de tavole, panni, animali, quanto de danari et che se
habia ad far la voce per la Universita predicta.

Respondeatur che desiderando grandemente che le cose pas-
sino cum il debito modo et cum satisfactione de cadauno si
come intendemo succederia per la observatione del ordine con-
sueto, e che per el conseglio de quella Universita se deputaria
certo numero de citadini, et poi se elezeva altrettanti merca-
danti et cum intervento del Governator concorditer se limitava
la voce. Perho volemo tal ordine 'sia observato cum intervento
del Governator nostro, si nella voce de i ogli, panni e tavole,
come de le altre cosse.

De parte 182 — non synceri 0 — De non 7.

(Archivio citato). Cancelleria Ducale. Deliberazione del Senato
Mar., Reg. 16, car. 90 tergo e seg.

A

CONTRIBUTO ALLA BIOGRAFIA

SCIPIONE AMMIRATO

e =

L

Nell’estate del 1569 () Scipione Ammirato, dopo
una vita agitata e randagia, prese stanza a Fi-
renze, ¢ nell’anno seguente fu incaricato da Co-
simo de’ Medici di scriver la storia di quella
cittd, guadagnando cosi il pane da’ sudori delle
sue fatiche @. Negli anni seguenti @) ottenne due

(1) MAZZUCJIELLI, vol. II, P. II, p. 635 e segg. — Lettera
del 27 agosto 1598 « Alla Granduchessa di Toscana .... che es-
sendo io povero gentilhuomo non le chieggo nulla e 24 anni
che ho servito questa Sereniss. Casa volentieri ».